15 Atq; & proprius, ita fiet vt an matrimonium aut sponsalia sint, verba debeant attendi vt que in promissionem contrahendi matrimonium sonent, ea sponsalia dicantur, que promissione carent, sed de praesenti sunt matrimonium indicent, quemadmodum declarari hoc libro. comparatio. 2. Quibus & autem verbis sponsalia contrahantur paucis videam, quod & si Meno. nouissime praestiterit lib. praesump. 3. praesump. 3. multa tamen illius traditionibus non spernenda adiungi posse reor.

16

Ytilitas

Vtilitas indagacionis millies fuit repetita, quia sponsalia clandestina. S. Tridenti. Concilio non faere sublata, matrimonium sic. Duplicem & autem nostrates sponsaliorum speciem constituerunt, quaedam re, & verbis de futuro, qualia sunt sponsalia, quae per verba de futuro concipiuntur a pueribus, & a rariore maioribus, cum vir aliquam in matrimonium ducturam pollicetur. Alia sunt verbis de praesenti conceptis, iuris autem interpretatione de futuro, sicut sunt ea, quae ab impuberibus per verba de praesenti contrahuntur, quoniam in his lex propter inhabilitatem (minorem scilicet ad ea contrahendum legitimam aetatem) interpretatur contracta, adueniente tamen prius aetate, quam expectare debent vt recte contrahant cap. attestaciones vbi Panor. Anton. de Butr. Imol. & posteriores de despon. impube. Domi. Fran. Anchar. & alij post glo. in cap. vni. §. idem de despon. impub. lib. 6. ex eo tex. Didac. in Epito. de sponsa. 1. par. cap. 3. num. 2. & cap. 4. §. 2. num. 2. Menoch. tract. de praesump. li. 3. praesump. 2. num. 16. Matien. in glo. 1. rubr. t. 1. lib. 5. ordinatio. num. 57. primi generis sponsaliorum exempla non pauca interpretes nostri adferunt.

17

18 Primum & occurrit, quoties verba in futurum audiunt, & actus principium tantum designant, & cum vir mulieri dicit, *promitto quod te ducam in uxorem*: his sanè verbis, sponsalia tantum non etiam matrimonium contracta videntur. cap. de illis cap. penulti. de sponsa. Panor. in cap. ex parte. num. 7. ex de sponsa. Anton. de Butr. num. 7. Ferret. conf. 259. num. 1. & 281. num. 3. Menoch. d. praesump. num. 2. Deci. conf. 368. num. 2. Curti. conf. 142. num. 6. Tiraquel. de retract. conuent. in fin. num. 77. Marci. de Gara. inter consilia matrimonialia conf. 17. num. 1. Didac. in Epito. de sponsa. 2. part. cap. 4. §. 1. num. 5. & qui alios multos Gutier. in Canon. quaest. lib. 7. cap. 23. a num. 30.

19 Declarat & tamen Panor. in d. cap. ex parte num. 7. quando verba sonant in futurum, significant tamen executionem actus, consummati, vt quia dictum fuisset, *promitto quod te pro legitima habeo uxore*, ratione eam prodidit, quod fieri nequeat aliter mulierem pro legitima haberi posse uxore, nisi procedat matrimonium, ex quo videtur in necessariam consequentiam cum ea de praesenti contrahere obligat enim se ad executionem argumento tex. in cap. de illis ex de sponsa. Panormita. sequitur ibi Anton. de Butr. num. 10. Cardin. quaest. 1. addit & idem Panormita. tunc haec maxime procedere, quoties supra scriptis verbis alia fuerunt addita, scilicet ab hoc tempore, de caetero,

20

& his similia, sequitur Menoch. d. praesump. num. 3. Haec & Panormita. & caeterorum traditio omnino displicet, & verius crediderim solum sponsalia contracta: nam in eo decipiuntur, qui credant verba executionem actus praesentis respicere, cum id verum non sit, Haec & enim pro legitima uxore, reguntur a verbo habeo, quod futurum tempus respicit, & ab eo regulanda sunt; habent enim tractum successuum, & futurum tempus spectant inter diuortium ff. de verb. signifi. Et futurum & dicitur edificium, quod esse speratur l. si seruitus ff. de seruitu. verba praedior. Res & futura deterior, cuius ruina timetur l. impense ff. de verbo. signifi. quinimo & verba praesentis temporis futuro adiecta, futuri etiam temporis significatione accipiunt. *Is quis rem, in verbis futurum est, vt in potestate eius, que poeniter compromissis, sit compromissum eludere* ff. de arbit. h. damus §. item si futurum ff. de potest. heredi. titius de pigno. actio. l. cum in plures §. locator ff. locati.

21

22

23

24

25

26 Accedat & his, quod hic casus dissimilis non est ab eo, in quo quis alteri vendere, emere, aut fideiubere promittit, cum ex hac promissione adhuc contractus emptionis vel venditionis perfectus non censetur, quamuis promittens vt perficiat cogi possit l. si fidei iussor §. meminisse de leg. 2. l. si quis stipulatus sit stichum §. fina. de verb. obliga. in bon. fidei §. si tamen ff. de eo, quod certo loco, cum his, quae fute ad hoc institutum coaceruauit hoc lib. comparat. 2. Rursus & verbum habeo, vel habere tractum habet successuum l. stipulatio ista habere licere de verbo. obliga. Neque ratio illa, qua mouentur Panormita. & caeteri obest, quia non executionem actus praesentis, sed futuri respiciunt.

27

28 Et post haec scripta, & turissimis rationibus impugnatam Panormita. Menoch. & aliorum sententiam, animaduerti eandem a Theologis maximi nominis alijs, tamen improbari validissimis rationibus, quas atque eorum autores refert & sequitur Didac. in Epito. de sponsa. 2. part. cap. 4. §. 1. nu. 57. a quo Gutier. lib. 1. canon. quaest. cap. 23. a nu. 37. illius innitens argumentis eandem sequitur.

29

30

Theo.

Theologi referente Didac. vbi supra nu. 5. ad finem.

30 Secundum & adferunt scriptores exemplum, quoties verba sonant in futurum & executionem significant actus perfecti & consummati, præcedunt tamen verba sponsalia significantia, cum dicitur, *promitto quod te ducam in uxorem, & tenebo te pro legitima uxore*: Existimant & non in hac specie induci matrimonium sed sponsalia: ea ducuntur ratione, quod dubia verba actus executionem significantia a verbis præcedentibus retringuntur aperte sponsalia designantibus, argumentum l. fina. §. cui dulcia ff. de vino tritici. ca. sedes cum simili de rescrip. Panormita. in d. cap. ex parte num. 7. Anton. num. 10. Roma. singu. 338. Alexand. consil. 152. num. 4. & alij quos refert Dida. in d. §. 1. num. 5. verum item quamvis Menoch. d. præsumpt. num. 4. quæ sanè verissima traditio est, & eo non relato Gutier. d. cap. 23. num. 36.

32 Tertium & exemplum quoties dictum a viro fuit, *volo te in uxorem habere*, quia ea verba præmittunt actus executionem id est matrimonium, nec aliter possunt verificari, ita Hostien. & Panormita. in d. cap. ex litteris in 1. ex. de sponsa. sequitur Dida. in d. §. 1. num. 4. ad fin. Gutier. d. cap. 23. n. 23. 24. 25.

33 Qui & etiam ea ratione mouentur, quod verbum volo rei adiunctum, vt in hac specie, vxori, matrimonium efficit perfectum, extraditione Bal. in l. 1. col. 2. C. de sum. Trinita. & aliorum in l. ferui electione §. fina. deleg. 1. & in l. in vendentis C. de contrah. emp. adde his, quod verbum volo ab eo prolatum, qui liberam habet actus exequendi facultatem, sui natura est dispositiuum §. fina. vbi omnes instit. de singu. reb. per fidei relic. l. 2. C. communia de lega. l. & eo modo de lega. 1. Paris. cons. 52. num. 7. lib. 2. Deci. cons. 13. & 23. Capha. cons. 134. num. 25. lib. 1. declarat Odd. tracta. de compen. subli. part. 5. artic. 1. num. 6. Rursus verbum habere in hac clausula tempus præsens designat, sicut & cū effectu de presenti accipiendum est l. nomen filiarum §. habere de verbo. signi. nec dicitur quis vere id habere, quod licet possit habitu, actu tamen non habet. Clemen. vni. de offi. Vicar. ornat. Rebus. in d. §. habere verbi. Ex quo infertur primo.

34 Quartum & exemplum est in eo qui dixit, *tecum matrimonium contrahere volo*, quoniam verbum volo in his, quæ a sola voluntate loquentis pendunt adiunctum infinitiuo significat initium actus, eiusque suspensionem, & idcirco erit contractus sponsaliorum non matrimonij Ioan. Andre. Panormi. & posteriores in d. cap. ex litteris Gutier. d. cap. 23. num. 27. & 28. & dixit communem

Didac. d. §. 1. num. 4. reiecta sententia Ioan. & Asten. qui existimant, nec in hac specie contracta sponsalia fuisse, pariter & Cardina. in d. cap. ex litteris, ex aduerso contrarium omnino existimantis, matrimonium scilicet fuisse his verbis contractum, cuius sententia nec mihi placet.

36 Verum & non displicet Ioan. & Asten. opinio, qui docuerunt nec sponsalia contracta fuisse: quoniam verbum volo in contractibus nihil ponit, non magis ac si quispiam diceret, volo a te domum emere, non enim hoc casu emptio sed nec promissio vlla emendi contracta censetur, vt ex ea emere cogi possit: Voluntas enim non ponit aliquid in esse, cum quid ab alio venit, explicandum vt in matrimonio, in quo solius viri consensus nisi adfit mulieris simul nihil operatur. Et præcipue vindicat traditio quando verbum volo adiungitur infinitiuo vt hic est singularis doctrina Barto. in l. 1. C. de Sum. Trinita. post glo. in l. in vendentis C. de contrahen. emp. sequitur Iass. in dil. r. num. 24. atq. ideo Dida. opinio cum Panor. & Anton. sustineri non potest.

38 Tribus & tamen casibus veram esse eorum sententiam crederem, quoties ea verba de liberate prolata fuissent ad mulieris interrogationem, aut quoties tractatus aliquis præcessisset, vel quoties communis loquendi vsus hanc reciperet interpretationem, quæ vera etiam fatetur idem Didaeus supra num. 4.

39 Quintum & exemplum nostri perhibent, quando ita a viro dictum, *non aliam in uxorem habebis nisi te*, anceps enim controuersia est an sponsalia, an vero matrimonium fuerint contracta: contractum fuisse matrimonium affirmant multi Ioan. Andr. Cardi. Panorm. in d. cap. ex parte. refert ex alijs receptam Dida. d. §. 1. nu. 6. Alciat. in respon. 13. nu. 5. Iass. Deci. & Curti. iuni. in l. actione C. de transactio. Menoch. qui & communem d. præsump. num. 8. ea ratione mouentur, quod

40 & dictio nisi subsequens præcedentem negationem, affirmare facit, ea, quæ ponit, quem admodum & si sequatur negatiuam negationem operatur. l. si eum §. qui injuriam ff. si quis cautio l. in actione C. de transactio. l. feriatis C. de ferijs Barto. in d. l. actione vbi Salicet. num. 3. Alex. & Iass. num. 3. Deci. qui alios num. 5. Padilla. num. 12. Gutier. d. cap. 23. a num. 1. cum sequen. multis.

Contrariam sententiam defendunt Calde. Anton. de Butr. & Zoch. in d. cap. ex parte, quos sequitur Capol. consil. ciuili. 1. Alciat. in d. l. actione quos sequitur Dida. post Paluda. & Theologos quosdam in d. §. 1. n. 6. 7. existimant illis verbis matrimonium non dici con-

41 ei contractum licet, sponsalia sic, mouentur tex. & singulari in l. si lterilis §. penulti. ff. de actio. & empt. vbi qui rem vendere nisi titio promissit, licet alteri vendere non debeat, si tamen vendiderit, venditio valet vnde cum illic nihil actum priore conuentione fuit, illa nisi dictione concepta, ita in hac specie videatur: Et licet Dida. huic textui responderi posse existimet, quod in eo, & si absolute vendens vendere promississet non ex hoc contracta venditio foret; ad ea quæ nos fufe comparatione 2. docuimus, in hoc tamen casu si communem sequamur traditionem ex sola promissione matrimonium inducitur quemadmodum tertio scripsi exemplo; quoniam huic refractario responderi commode potest, non perpetuam esse traditionem, & casus distinguendos fore, an verba concepta sint de presenti, habeo scilicet te in uxorem, an de futuro, vt in quarto exemplo, tunc autem nulla est inter vtrumq. casum differentia. Ex alio vero mihi non facit,

42 quia & in venditione loquitur, quæ duobus eiusdem rei fieri potest, & si is cui prius tradita sit preferatur, licet alter actionem ad interesse aduersus venditorem habeat: quoties cum ibi latissime notatis C. de rei vindica. at in matrimonio id fieri nequeat, quia solus consensus perficit contractum: quamquam recte intuenti nulla inter hos contractus differentia constitui possit; vbi per verba de futuro concipiuntur, ex his quæ Dida. ipse animaduertit & gloss. supra. Opinatur autem maxime aduersus communem pugnare sententiam Sceuolæ. I. C. responsum & in l. Titia. §. fin. ff. de manu. testam. verba hæc sunt *Onesiphore nisi diligenter rationes excuseris liber ne esto, quæro an his verbis Onesiphorus libertatem sibi vindicare possit: Respondi ijs verbis, quæ proponerentur libertatem potius adimi quam dari: interpretatur Barto. liberum esse Onesiphorum non posse, non redditis rationibus, nec ab hærede manumitti, redditis posse, non autem ex testamento manumissus censetur, & quia nisi dicitio subsequitur potestis negationem, & ponit rationibus datis manumittendi facultatem; Ex his argumentatur Dida. aduersus communem simile in hac specie fore, vt nisi dicitio potius adimere facultatem, quam dare videatur, vnde nec sponsalia etiam contracta censeri, cuius sententiæ autorem etiã post supra relatos asserit Adrianum in 4. quæst. 12. de matrimo. Adrianum vero nouissime sequitur Azpilue. qui in eodem nostro loquitur casu cons. 48. sub titu. de sponsa. dicens eum sibi videri veriore, quamquam in eo super quo consultit casu diuersum opinetur, propter deceptionem a viro*